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POwinniśmy teraz pokazać poży­
tek Matematyki dla dobra po- 

wfzechnego. Umieiętność Matema­
tyczna ieft bardzo obfzerna, ponie­
w aż zamyka w fobie to wſzyftko co 
należy do porządku, proporcyi, mia­
ry y  wagi, y ogarnia nieſkończoną 
liczbę znaiomości rozmaitych, któ­
re zdaią fię, i e  nie maią związania 
z  ſob§, & przecie wfzvftkie wynika i § 
Z iednych początków.* Taka ieft 
G eom etrya teoryczna y praktyczna,
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Algebra, Aftronornia, Geografia, Sta­
tyka, Optyka, Inżenierftwo, żoinier- 
ſka y  cywilna Architektura, Me­
chanika, Aeronietrya, Zegarmiftrzo. 
ftwo, ſztuka Zeglarflka y  wiele in­
nych. Wiadomo ieft iak w gorg po- 
ſzla ta umieigtność przez wiek ie- 
den,iakoiteż wſzyftkie ſzcuki należą­
ce do niey, y nie można wyrazić iak 
wiele pożytkow przyniofto to mno- 
ftwo wiadomości dla dobra powſze- 
chnego. Potrzeba wigc aby Polſka 
miaia wigcey Nauczycielow Mate­
matyki, niżeli byio do tych czas, dla 
zakwitnienia Pańftwa, ale do takich 
iey części, których materye wigcey- 
by przyniofty pożytku, niżeli do 
tych, coby mniey potrzebne albo u-  
żyteczne były, z przyczyny położe­
nia Polſki nie potrzebuiącey wiado­
mości o morfkiey żegludze.

Aftronornia ieft bardzo znako­
mita, nic nie mafz pigknieylzego , 
nic chwalebnieyſzego nad tę umieig- 
cność, ktorey w ynalazki maią za cel

c u -



cuda wfzechmocności BoOdey, ale ieft 
także do żeglugi potrzebna, do na­
leżytego fporządzenia Kalendarza, 
do wyznaczenia prawdziwegozaćmie- 
nia ftońca y Xiężyca, merydyanow, 
długości &c. u nas wſzędzie prawie 
mieſzaią Aftronomią z Aftrologią na­
uką próżną,która codziennie oſzukuie 
łatwowiernych, iako za naſzych cza- 
ſow dowiedziono tey prawdy.

Geometrya Teoryczna: która ma za 
cel linie, Czworograńce, linie krzy­
w e, trzy kąty, wyrachowania, y inne 
porównania bardzo ſubtelne, za po­
mocą liter, liczb y cyfer, y oktorey  
za naſzych czaſow piſaiy naybiegley- 
ſze dowcipy, można poczytać, ze ieft 
wy wyżſzoną do naywiękſzego ftopnia 
doſkooałości. Wſzyftko ieft ſzaco- 
wną y przędziwo? w tey umieiętno- 
ścj rzeczą. Ale ia tu uważam nauki 
ludzkie tyle ile one przynoſz? poży­
tku powſzechnego, chociaż dzieła tak 
wielu gatunków liniy zkrzywio- 
nych nie ſą bezużyteczne, y wſzyft-
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kie Matematyków usiłowania nie pró­
żne, ponieważ ci, którzy (ię w tym 
ćwiczą, dociekaią prawie codziennie 
prawd nowych, a to ſprawuie pra­
wdziwy pożytek. Wiele nawet z  
tych wynalazków fą przedziwne y  
takie, że tylko do ludzi obdarzonych 
rzadkim dowcipem należą. Oftat- 
nie odkrycia ſą doſyć znaczne, a oſo- 
bliwie te, które Leonard Euler y godny 
Syn iego wydali na świat, uymuiąc 
•wiele trudności y pracy dla tych, któ­
rzy myślądaley poftąpić w tey Nauce. 
Z tym wſzyftkim zawfze to prawda 
będzie, że ieśli kto ma względy na do­
bro powſzechne, zechce daleko bar- 
ćziey  poważać te części Geometryii 
które do niego prpſlo zmierzaią, niże­
li inne, które ż daleka do niego po- 
magąią. Rozciągaią w tych czaſach 
Geometryą, aż do Muzyki, która ieft 
prawdziwie Geometry? brzmiącą, y 
pewny Lekarz miłośnik muzyki, a 
cm z kompozytor , przyftoſowal po­
myślnie Algebrę do muzyki na’rok
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przed tym , niżeli Leonard Euter za- 
czoi podobną robotę..

Należy więc fobie życzyć, aby Ma­
tematyka w ogulności , olobliwie 
Geometrya byta wyćoſkonaloną 
wfzędzie we wſzyftkich ſwoich czę­
ściach, dla-wielkich pożytkow, któ­
re z niey wynikaią światu. To zaś 
na ten czas byw a, kiedy fięTeoęya 
z praktyką łącząc, rozciąga fię do wizy* 
ftkich nauk fobie podległych. Wydo* 
ſkonala ona rozſądek,radzi fię y przy- 
imuie zgadzanie fiję zmyftow, iasno 
wykłada działania ſzczegulne przy­
rodzenia lub ſztuki, przynofi co­
dziennie wynalazki nowe , docie­
czenia ofobliwſze, które fą bardzo po­
żyteczne do polłępku w umieięcno— 
ściach, wygody y pożytku zgroma* 
dzcnia.

Ktoż nie widzi, iak wiele przez lat 
pięćdziefiąt poftępiono w Statyce y O- 
ptyce? za pomocą tey oſłatniey,przez 
Telefikopia Aftronomia czyniła cuda, 
iako też Fizyka przez Drobno widzę, 
Baroniecra y wiatrociągi. Kraiopi-
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ſarllwo Matematyczne dofkonalfze 
ftało fię. Wynaleziono nie ſkon-
czoną liczbę Machin wfzelakie-
go gatunku, które fą bardzo wy— 
godne y pożyteczne. Perspekty­
wy y zegarmiftrzoftwo pofziy w go­
rę y można mówić podobnie o 
wſzyftkićh innych ſztukach y  umie­
jętnościach, które ſą zawarte w ob- 
ſzerney rozległości Matematyki. Dla: 
czego wzniecać należy emulacyą
w  uczeniu fię tey umiejętności w 
Polſzcze, y uftanowić nadgrodę dla  
tych, którzy wydadzą na świat no« 
we wynalazki, y machiny pożyte­
czne do rozmaitych potrzeb życia 
iub handlu. Nie trzeba y tych po­
gardzać, co wynayduią ſztuki dla j 
przyozdobienia tylko Iłużące , bo 
ich dowcip także na ſwoie zalece­
nie.

Anglicy, Francuzi, a potym też y 
Niemcy, mieli ſzczęscie rozciągnąć 
daley niżeli inne Narody chwałę’ y  
okazałość mechaniki. Machiny Ich
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do wſzelakich Fabryk y Handlu uży­
teczne, ſą dofyć znaiomemi.

Jeft iefzcze rzecz pożyteczna dla 
miafta , ażeby miało Architektów 
dobrych, y nie mniey potrzeba ieft 
mieć dobrych Inżenierow, ktorzyby 
polączali z gruntowną znaiomością 
matematyki zręczność robienia dzieł 
nie mniey pożytecznych iak potrze­
bnych y oraz ftałych, iako to na 
przykład, do wymierzenia Rzek, pro­
wadzenia kanałów, robienia grobel 
y obrócenia którędy indziey wody, 
&c. Biegły Matematyk w Theoryi bę­
dzie umiał wymyślić y  pokazać na 
pięknym abryſie plantę rozumnego 
dzieła na umiarkowanie Rzek biegu, 
ale ieżeli nie potrafi przewidzieć 
wſzyftkich fltutkow, iakie moc wody 
ſprawia,lub tyfiącznych okoliczności 
przypaść mogących, ſzkodować czę- 
ſło  będzie gdy zećhce tego użyć, wi­
dząc pracę ſwoię obaloną y cale nie 
użyteczną. Na koniec ieft bardzo 
rzecz pożyteczna w mieście ftoie-
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cznym uftanowić ryfowania ſzkołę, 
do ktoreyby zgromadzali fię nie tyl- 

v* ko Malarze, Architekci y Snycerze , 
ale też Złotnicy, Jubilerowie , Mu­
larze, Stolarze y ci wfzyfcy, którzy 
maią potrzebę ryſowania do ſwoich 
ro b o t , a byłby to fpoſob podania 
wfzyftkim ſwoim robotom y kun' 
ſztoni więkſzey kſztałtności y piękno­
ści w ich dziełach.


